Orçamentária Lei n° 11.288 de, 26 de dezembro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 98.233.043,80 (Noventa e oito milhões 
duzentos e trinta e três mil e quarenta e três reais e oitenta centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071010445115087724 - SEOP 01500000001 449035 1.026.064,76 

071010481215127659 - SEOP 01500000001 444042 498.141,05 

071011569515282351 - SEOP 01500000001 444042 600.000,00

[...]

Orçamentária Lei n° 11.288 de 26 de dezembro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 197.143.162,71 (Cento e noventa e sete 
milhões cento e quarenta e três mil e cento e sessenta e dois reais e setenta e um centavos), para atender à 
programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071011569515282351 - SEOP 02500000001 449051 4.449.835,74 

071011569515282351 - SEOP 02754000030 449051 2.160.864,76 

071011751214897733 - SEOP 02500000001 449093 1.200.000,00

[...]

Orçamentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 16.132.221,46 (Dezesseis milhões cento e 
trinta e dois mil e duzentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

462021339215128841 - FCP 01500000001 339039 132.000,00 

652012439215128423 - FUNTELPA 01500000001 335041 4.100.000,00 

871010824515058859 - FEAS 01500000001 334181 500.000,00

[...]

desta Controladoria Geral do Estado - CGE para participar da 57ª Reunião 
Técnica do CONACI – RTC, realizados em Natal/RN, nos 19 e 20 de março 
de 2026.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Natal/RN
Valor Unitário: R$ 527,10
Importância a ser paga: R$ 1.844,85 (mil, oitocentos e quarenta e quatro 
reais e oitenta e cinco centavos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO JUVENIL
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1298025
PORTARIA CGE Nº 037/2026-GAB, de 02 de março de 2026.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-

[...]

Contratante Estado do Pará Secretaria de Estado da Fazenda CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
 

CONTRATADA
P.R.B QUINTO MATOS

CNPJ nº 31.405.857/0001-15.
 

Descrição da 
contratação Aquisição de mesas e cadeiras plásticas em polipropileno.

Valor
estimado R$ 10.950,00 (dez mil novecentos e cinquenta reais).

 
Fundamento 
da dispensa

Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.
 

Dotação
orçamentária

Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338

Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda -

[...]

tente Fazendário B, Matrícula n°2380/1, portadora do CPF nº *003882-, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatro-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.39 – O.S.T.P.JURÍDICA: R$ 4.400,00(quatro mil e quatrocentos re-
ais)
FONTE DE RECURSOS: 02753000044- TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁRIOS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da ESCOLA FA-
ZENDÁRIA-EFAZ, não subordinada ao processo normal de aplicação, refe-
rente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em